
COPIA 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINA N. 76 DEL 02/09/2024 

 
OGGETTO: D.M. 18.01.2024 - Annualità 2024 - Realizzazione di elisuperficie destinata ai 

servizi di emergenza in fraz. Piaggia - Determina a contrarre e affidamento 
servizi tecnici di Progettazione, Coordinamento della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione, Direzione e contabilità dei Lavori e dei servizi 
geologici      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2023;  

 

VISTO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 01.03.2024, è stato approvatala Nota di 

Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 01.03.2024, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 26 in data 01.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione dell’esercizio 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse al fine di 

garantire la continuità della gestione; 

 

PREMESSO CHE: 

- il comune di Briga Alta è beneficiario di due contributi per un totale di euro 40.000,00 per la 

realizzazione di quanto in oggetto; 

- l’ammontare complessiva deriva da un contributo di 10.000,00 euro concesso dalla Provincia di Cuneo e 

di euro 30.000,00 dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo; 

- il comune di Briga Alta cofinanzierà le ulteriori spese per il completamento dei lavori di che trattasi con 

ulteriori somme a disposizione dell’amministrazione derivanti da fondi propri e/o da altri contributi;  

 

CONSIDERATO che, alla luce delle scadenze indicate nel cronoprogramma definito in sede di richiesta di 

contributo alla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo e dell’approssimarsi della stagione primaverile ed estiva, 



si rende necessario agire con la massima solerzia nel procedere all’affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla 

progettazione, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza e servizi geologici per l’esecuzione 

dei lavori di che trattasi;  

 

CONSIDERATO che, a tal proposito, in considerazione delle differenti competenze tecniche, sono stati richiesti 

preventivi, all’ Ing. Fabio GALVAGNO, con studio in viale A.S. Novaro, 65 – Ormea (CN) – P.IVA 

02725310045, Progettazione, Coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, Direzione e 

contabilità dei Lavori, ed al Dott. Geol. Aldo ACQUARONE con studio in viale Aleramo, 129 – Garessio (CN) 

– P.IVA 02203120049 per ciò che riguarda i servizi geologici quali la realizzazione di indagini preliminari e la 

redazione della perizia geologico specialistica, nonché l’assistenza al DL in ambito geologico; 

 

VISTO il preventivo dall’Ing. Fabio GALVAGNO acclarato al protocollo comunale al n.687 in data 29.03.2024 

ed ammontante ad euro 4.700,00 oltre oneri contributivi 4% ed IVA 22%; 

 

VISTO il preventivo dal Dott. Geol.. Aldo ACQUARONE acclarato al protocollo comunale al n. 689 in data 

29.03.2024 ed ammontante ad euro 1.500,00 oltre oneri contributivi 4% ed IVA esente; 

 

DATO ATTO che i professionisti individuati sono in possesso dei requisiti idonei allo svolgimento di tali attività 

e risultano presentare la necessaria regolarità contributiva presso i relativi enti previdenziali; 

 

DATO ATTO che i suddetti preventivi risultano essere congrui rispetto alle necessità ed obiettivi di codesta 

amministrazione, alla tipologia dei servizi da eseguire ed ai correnti prezzi di mercato;  

 

DATO ATTO che:  

- si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) D.lgs.36/2023 che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- pertanto, con la presente determinazione a contrarre gli appalti in oggetto sono altresì contestualmente 

affidati; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la progettazione, direzione e contabilità dei lavori ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’ Ing. Fabio GALVAGNO, con studio in 

viale A.S. Novaro, 65 – Ormea (CN) – P.IVA 02725310045, per l’importo di euro 4.700,00 oltre oneri 

contributivi 4% ed IVA 22% per un totale complessivo di euro 5.963,36; 

 



RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi geologici necessari al Dott. Geol. Aldo ACQUARONE 

con studio in viale Aleramo, 129 – Garessio (CN) – P.IVA 02203120049, per l’importo di euro 1.500,00 oltre 

oneri contributivi 4% ed IVA esente per un totale complessivo di euro 1.560,00;  

 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: I91D24000030001 e CIG: 

B13DF6C79E (progettazione, DL, contabilità, CSP, CSE), CIG: B13DF85C3E (servizi geologici); 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Fabio Locci; 

 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 17, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

VISTI: 

- il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) D.lgs.36/2023 la progettazione, direzione e contabilità dei 

lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di “Realizzazione di elisuperficie destinata ai servizi di 

emergenza in fraz. Piaggia” all’ Ing. Ing. Fabio GALVAGNO, con studio in viale A.S. Novaro, 65 – 

Ormea (CN) – P.IVA 02725310045, per l’importo di euro 4.700,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 

22% per un totale complessivo di euro 5.963,36; 

 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) D.lgs.36/2023 i servizi geologici necessari al Dott. Geol. 

Aldo ACQUARONE con studio in viale Aleramo, 129 – Garessio (CN) – P.IVA 02203120049, per 

l’importo di euro 1.500,00 oltre oneri contributivi 4% ed IVA esente per un totale complessivo di euro 

1.560,00; 

 



3. 2. DI DARE ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: 

I91D24000030001 e CIG: B13DF6C79E (progettazione, DL, contabilità, CSP, CSE), CIG: 

B13DF85C3E (servizi geologici); 

 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Locci Fabio responsabile del servizio 

tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 

gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa è interamente finanziata con i fondi stanziati con contributi provenienti 

dalla Provincia di Cuneo e dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo; 

 

7. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Briga Alta nella sezione dedicata ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 7.523,36 al capitolo 11870 cod. 10.05.2 del bilancio in 

corso; 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B13DF6C79E Area tecnica 2024 229 10052 8230 11870 99 U.2.02.01.09.013 5.963,36 GALVAGNO ING. FABIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 



 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Lanteri Federica 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 76/2024 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Lanteri Federica 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10/09/2024. 
  
Briga Alta, li 10/09/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Locci geom Fabio 
 
 


